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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность диссертационного исследования. Социально-политические
и экономические изменения, происходящие в современном мире, возникающие

угрозы и появляющиеся глобальные вызовы обусловливают потребность
специалистов из многих областей жизнедеятельности участвовать

в международном межкультурном диалоге и владеть иностранными языками

международного общения. Особую актуальность владение иностранным языком
имеет для студентов технических вузов, которые после окончания обучения

будут вовлечены в процесс активного импортозамещения производства и участия
в технологическом прорыве нашей страны (Стратегия технологического развития

России до 2030 г.).
Компетентностная модель образования (Хуторской А.В., 2003; Зимняя И.А.,

2004; Байденко В.И., 2009; Болотов В.А., 2003; Шадриков В.Д., 2006),
реализуемая в российской высшей школе, делает особый акцент на результатах

освоения студентами технических вузов основных профессиональных
образовательных программ (ОПОП), которые определяются в терминах

профессиональных, общепрофессиональных и универсальных компетенций.
Одной из универсальных компетенций, которую должны сформировать студенты

в ходе обучения в вузе, выступает способность «осуществлять деловую
коммуникацию в устной и письменной формах на государственном языке

Российской Федерации и иностранном(-ых) языке(-ах)» (ФГОС ВО).
Формирование иноязычной коммуникативной компетенции, позволяющей

активно и полноценно взаимодействовать обучающимся в социально-бытовой
и профессиональной сферах общения, выступает одной из основных целей

обучения иностранному языку студентов технических вузов. Владение
грамматическими навыками речи является неотъемлемой составляющей владения

иностранным языком, поэтому грамматический компонент входит в структуру
иноязычной коммуникативной компетенции (Canale M., Swain M., 1980;

Canale M., 1983; Ek van J.A., 1986; Соловова Е.Н., 2002; Сафонова В.В., 2004;
Бим И.Л., 2007).

Динамичное развитие технологий искусственного интеллекта (далее – ИИ),
разработка на их основе инструментов и постепенное их внедрение в образование

послужили стимулом к поиску новых методических решений в обучении учащихся
и студентов различным дисциплинам, включая и иностранный язык (Сысоев П.В.,

2023, 2024; Евстигнеев М.Н., 2024; Титова С.В., 2023; Яроцкая Л.В., 2023;

Алейникова Д.В., Яроцкая Л.В., 2024). Способность генеративного искусственного
интеллекта предоставлять пользователям различные виды обратной связи

(учебную, информационную, методическую, оценочную, творческую и т.п.)
(Сысоев П.В., Филатов Е.М., Сорокин Д.О., 2024) послужила толчком для

исследования возможностей встраивания внеаудиторной практики обучающихся
с инструментом ИИ в традиционную методику, создавая дополнительные условия

для формирования всех аспектов иноязычной коммуникативной компетенции. При
этом уникальной и отличительной особенностью инструментов генеративного ИИ

выступает их способность организовывать дифференцированное обучение
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и обучение по индивидуальной траектории. Анализ методических исследований

за последние два года показывает, что в центре внимания отечественных
и зарубежных исследователей были такие вопросы, как мотивация обучающихся

принимать участие в учебном взаимодействии с инструментами ИИ (Сысоев П.В.,
Филатов Е.М., 2023б; Даггэн С., 2020; Гаркуша Н.С., 2023; Лавриненко И.Ю., 2023;

Окопелов О.П., 2020; Холмс У., 2022), развитие иноязычных устно-речевых умений
(Сысоев П.В., Филатов Е.М., Сорокин. Д.О., 2023а; Есионова Е.Ю., 2019; Kim H.S.,

2021), развитие иноязычных письменно-речевых умений и умений написания
творческих работ (Сысоев П.В., Филатов Е.М., 2023ж; Титова С.В., 2023;

Рольгайзер А.А., 2022; Dos Santos A.E., 2023; Godwin-Jones R., 2022; Yan D., 2023),
использование обратной связи от генеративного ИИ в учебных целях (Сысоев П.В.,

Филатов Е.М., 2023г, 2024a; Хеннер Е.К., 2022; Лучшева Л.В., 2020;
Окопелов О.П., 2020; Long D., Magerko В., 2020), использование

профессиональных инструментов ИИ в обучении студентов иностранному языку

и профильным дисциплинам в ходе интегрированного предметно-языкового
обучения в вузе (Алейникова Д.В., Яроцкая Л.В., 2024). Формирование

грамматических навыков речи студентов технических вузов не выступало
предметом отдельного изучения. Вместе с тем, в методике дифференцированного

обучения грамматике иностранного языка на основе инструментов ИИ испытывают
потребность как средняя общеобразовательная, так и высшая школа.

Степень разработанности проблемы представлена в следующем корпусе
научных работ, включающих как зарубежные, так и отечественные исследования,

посвященные рассматриваемой теме:
– теоретические и практические аспекты дифференцированного обучения

иностранным языкам (Дьяченко В.К., 1989; Казнина Т.В., 2010; Кирсанов А.А.,
1982; Кузьмина В.М., 2012; Осмоловская И.М.,1999; Рабунский Е.С., 1975;

Селевко Г.К., 2005; Унт И.Э., 1990; Утегенова Б.М., 2017; Якиманская И.С., 2000;
Roy A., Guay F., Valois P., 2013; Tomlinson C.A., 1999; Thomas G.J., 1965);

– теоретические и практические аспекты использования чат-ботов в учебной
деятельности (Авраменко А.П., 2023; Будникова А.С., Бабенкова О.С., 2020;

Гаркуша Н.С., Городов Ю.С., 2023; Горячкин Б.С., 2021; Лавриненко И.Ю., 2023;
Сысоев П.В., Филатов Е.М, Сорокин Д.Л., 2023a; Сысоев П.В., Филатов Е.М.,

2023б; Сысоев П.В., Филатов Е.М., 2023ж; Сысоев П.В., Филатов Е.М., 2023г;
Тоцкая И.В., Недоспасова Л.А., 2023; Ятманов В.А., 2019; Bozic V., Poola I., 2023;

Cheng М., 2022; Dokukina, I., Gumanova Y., 2020; Dos Santos A.E., Olesova L.,
Vicentini C., de Oliveira L.C., 2023; Fryer L., 2006; Kukulska-Hulm A., Li H., 2020;

Kim S., Shim. J., 2023; Kohnke L., Moorhouse B.L., Zou D., 2023; Kim H.S., 2021;
King M.R., 2023; Yan D., 2023).

Несмотря на имеющиеся научные достижения в области
дифференцированного обучения и использования цифровых ресурсов в обучении

иностранным языкам, не все аспекты данной сферы исследованы и рассмотрены
в полной мере. В частности, не освещены следующие положения:

1) не определен потенциал дифференцированного обучения грамматике

английского языка студентов технического вуза;
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2) не определены дидактические свойства и методические функции чат-

ботов на основе генеративного ИИ в обучении грамматике английского языка;
3) не выявлены организационно-педагогические условия

дифференцированного обучения студентов технического вуза английской
грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ;

4) не составлен комплекс запросов к генеративному ИИ на создание
упражнений и заданий по английской грамматике в рамках дифференцированного

обучения студентов технического вуза английской грамматике;
5) не сформулированы этапы дифференцированного обучения студентов

технического вуза английской грамматике посредством учебного взаимодействия
с чат-ботом с генеративным ИИ;

6) не разработана методическая модель дифференцированного обучения
студентов технического вуза английской грамматике посредством учебного

взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ.

Следовательно, возникает ряд противоречий между социальным заказом на
подготовку выпускников технических специальностей, способных

взаимодействовать на иностранном языке в профессиональной сфере общения
с представителями других стран, и недостаточной разработанностью методики

обучения иностранному языку студентов неязыковых вузов; дидактическим
и лингводидактическим потенциалом инструментов генеративного

искусственного интеллекта осуществлять дифференцированное обучение
иностранному языку и наличием единичных разработанных методик применения

ИИ-технологий в иноязычном образовании студентов.
Исходя из данных противоречий, проблема диссертационного

исследования состоит в следующем: в чем будет заключаться методика
дифференцированного обучения студентов технического вуза английской

грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным
ИИ? Данная проблема определила формулировку темы исследования:

«Методика дифференцированного обучения студентов технического вуза

английской грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом

с генеративным искусственным интеллектом».
Объект исследования: дифференцированное обучение студентов

технического вуза английской грамматике.
Предмет исследования: методика дифференцированного обучения

студентов технического вуза английской грамматике посредством учебного
взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ.


[…]

по контролируемому аспекту в ЭГ и КГ в процессе экспериментального

обучения, где медиана1 – результаты тестирования на констатирующем этапе,
медиана2 – результаты тестирования на контрольном этапе.

Таблица 5
Данные сопоставления результатов входного

и итогового тестирования ЭГ и КГ

Объект контроля Группа Медиана1 Медиана2
t-критерий

Стьюдента
p-значение

Грамматические

навыки

КГ 38, 9 50,68 17,52 p ≤ 0,05

ЭГ 36,36 51,73 13,19 p ≤ 0,05

Для того чтобы получить статистические данные, которые позволят оценить
эффективность либо несостоятельность методики, необходимо сравнить средние

значения результатов входного и итогового тестирования ЭГ и КГ. После получения
показателей разности значений входного и итогового тестирования ЭГ и КГ

необходимо применить t-критерий Стьюдента для анализа статистических данных с
целью оценки эффективности разработанной методики (табл. 6).

Таблица 6
Данные сопоставления результатов контрольного

и экспериментального срезов в КГ и ЭГ

Объект контроля
КГ

медиана

ЭГ

медиана

t- критерий

Стьюдента
p-значение

Грамматические навыки 11,77 15,36 2,96 0,007*

*p ≤ 0,05
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Согласно полученным данным, можно заключить, что эффективность

дифференцированного обучения грамматике английского языка посредством
учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ доказана.

По результатам проведенного исследования были сделаны следующие выводы:
Во-первых, определен потенциал реализации дифференцированного

обучения грамматике английского языка студентов технического вуза, который
включает следующие аспекты: a) учет психологических факторов в организации

учебного процесса; б) изменение временных рамок выполнения грамматических
упражнений и заданий; в) адаптацию учебных материалов под конкретного

студента; г) стимулирование иноязычной творческой деятельности студентов;
д) предоставление адресной помощи студентам; е) оптимизацию трудовой

нагрузки преподавателя; ж) развитие навыков учебной автономии; з) подготовку
студентов к самостоятельному использованию языка.

Во-вторых, конкретизированы дидактические свойства чат-ботов с генеративным

ИИ в обучении студентов технического вуза грамматике английского языка:
а) доступность; б) создание ментально-безопасной среды обучения; в) способность

выступать в качестве мотивационного инструмента; г) многофункциональность;
д) адаптивность; е) мгновенная обратная связь; ж) развитие навыков XXI века, –

и сформулированы методические функции чат-ботов с генеративным ИИ:
а) возможность персонализированного обучения английской грамматике;

б) возможность интервального обучения; в) возможность формировать языковые
навыки речи обучающихся на основе языковой практики с чат-ботом

с генеративным ИИ; г) возможность развития умений иноязычной речевой
деятельности студентов на основе языковой практики с чат-ботом с генеративным ИИ.

В-третьих, обоснованы организационно-педагогические условия
дифференцированного обучения студентов технического вуза английской

грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным
ИИ: а) доступ к техническому оборудованию и программному обеспечению;

б) цифровая грамотность обучающихся; в) цифровая компетентность
преподавателя; г) построение индивидуальной траектории обучения;

д) интеграция полученных навыков в реальную коммуникативную деятельность;
е) применение поэтапного алгоритма обучения; ж) наличие комплекса запросов

к генеративному ИИ по созданию упражнений и заданий на изучение английской
грамматики в соответствии с уровнем владения студентами ИЯ, потребностями

в изучении конкретной темы и результатами освоения материала.
В-четвертых, разработан комплекс запросов к генеративному ИИ

по созданию упражнений и заданий на изучение английской грамматики
в соответствии с уровнем владения студентами ИЯ, потребностями в изучении

конкретной темы и результатами освоения материала;
В-пятых, разработаны этапы дифференцированного обучения студентов

технического вуза английской грамматике посредством учебного взаимодействия
с чат-ботом с генеративным ИИ: ознакомление студентов с предстоящим учебным

проектом по изучению грамматики английского языка посредством учебного

взаимодействия с чат-ботом с генеративным искусственным интеллектом; решение
организационно-технических вопросов; презентация грамматического явления;
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практическая часть аудиторной деятельности; самостоятельная деятельность

обучающихся согласно комплексу запросов к генеративному ИИ по созданию
упражнений и заданий в рамках дифференцированного обучения грамматике

английского языка посредством учебного взаимодействия с чат-ботом
с генеративным ИИ; демонстрация студентами выполнения упражнений и заданий

на формирование грамматических навыков речи в процессе их взаимодействия
с чат-ботом с генеративным ИИ; комплексное развитие иноязычных речевых

умений с использованием изученного грамматического материала; повторение
шагов 3–7 с целью усвоения нескольких (3–4) грамматических явлений; интеграция

полученных грамматических навыков в реальную коммуникативную деятельность;
контроль преподавателем овладения студентами грамматическим материалом.

В-шестых, разработана методическая модель дифференцированного
обучения студентов технического вуза английской грамматике посредством

учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ.

В-седьмых, с целью определения эффективности разработанной методики
было реализовано экспериментальное обучение, которое проводилось

в ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский ядерный университет
«МИФИ»», продолжительностью один учебный семестр. Результаты,

полученные в рамках педагогического эксперимента, доказали эффективность
методики по дифференцированному обучению студентов грамматике

посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ.
В качестве перспективы дальнейших исследований рассматривается

возможность применения разработанной методики в рамках высшего
лингвистического образования, а также старших классов общеобразовательных

учреждений. Дополнительно можно исследовать функциональные особенности
чат-бота с генеративным ИИ в контексте формирования лексических навыков

и развития навыков письменной речи.
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