**ОТЗЫВ****официального оппонента****доктора педагогических наук, профессора Т.Н. Астафуровой****о диссертационном исследовании****ЧЕРКАСОВОЙ Елены Алексеевны****«МЕТОДИКА ДИФФЕРЕНЦИРОВАННОГО ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТОВ****ТЕХНИЧЕСКОГО ВУЗА АНГЛИЙСКОЙ ГРАММАТИКЕ****ПОСРЕДСТВОМ УЧЕБНОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С ЧАТ-БОТОМ****С ГЕНЕРАТИВНЫМ ИСКУССТВЕННЫМ ИНТЕЛЛЕКТОМ»,****представленном на соискание ученой степени****кандидата педагогических наук по научной специальности****5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания****(гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее образование)**

Актуальность диссертационного исследования Е.А. Черкасовой обусловлена несколькими факторами. Во-первых, реализация компетентного подхода в образовании позволила пересмотреть некоторые аспекты формулировки результата обучения, который в условиях новой образовательной парадигмы стал обозначаться в терминах компетенций. Согласно ФГОС ВО по направлениям подготовки и специальностям технического вуза одной из основных целей обучения иностранному языку является формирование у студентов иноязычной коммуникативной компетенции в общекультурной, социально-бытовой и профессиональной сферах общения до уровня В2. Неотъемлемой составляющей иноязычной коммуникативной компетенции является лингвистическая субкомпетенция, включающая овладение студентами иноязычной грамматикой. Однако языковая интерференция часто затрудняет процесс овладения студентами конкретным грамматическим материалом, что делает актуальной разработку новых инновационных методик обучения иноязычной грамматике. Во-вторых, современный этап технологического развития нашей страны характеризуется постепенной и динамичной интеграцией технологий искусственного интеллекта (ИИ) в образование.

Многие отечественные авторы отмечают, что новые инструменты ИИ обладают значительным лингводидактическим потенциалом, способным создать условия для внеаудиторной языковой практики обучающихся и развития у них способностей обучения по индивидуальным траекториям на основе инструментов ИИ. Однако широта внедрения ИИ в обучение иностранному языку в целом, и иноязычной грамматике в частности, требует разработки поэтапных методик обучения. Данные факторы определяют актуальность диссертационного исследования Е.А. Черкасовой, посвященного разработке методики дифференцированного обучения студентов технического вуза иноязычной грамматике. В качестве средств обучения автор выбирает инструменты генеративного искусственного интеллекта, что до настоящего момента не выступало предметом отдельного исследования.

Е.А. Черкасовой удалось верно определить круг нерешенных проблем, актуальных для достижения главной цели настоящего диссертационного исследования. Прежде всего, к ним относятся следующие: а) не определен потенциал дифференцированного обучения грамматике английского языка студентов технического вуза; б) не определены дидактические свойства и методические функции чат-ботов на основе генеративного ИИ в обучении грамматике английского языка; в) не выявлены организационно-педагогические условия дифференцированного обучения студентов технического вуза английской грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ; г) не составлен комплекс запросов к генеративному ИИ на создание упражнений и заданий по английской грамматике в рамках дифференцированного обучения студентов технического вуза английской грамматике; д) не сформулированы этапы дифференцированного обучения студентов технического вуза английской грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ; е) не разработана методическая модель дифференцированного обучения студентов технического вуза английской грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ. Данные обстоятельства определяют актуальность диссертационной работы Е.А. Черкасовой и выбор темы исследования, выполненного на материале английского языка для студентов технических вузов.

В диссертации, состоящей из введения, двух глав, выводов по каждой главе, заключения, библиографии и приложения, автор поставила конкретную цель: разработать, научно обосновать и эмпирически испытать методику дифференцированного обучения студентов технического вуза английской грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ. Для достижения поставленной цели в диссертационном исследовании решается целый ряд соответствующих задач, что и определило структуру исследовательской работы.

**В первой главе диссертационного исследования «Теоретические основы дифференцированного обучения студентов технического вуза английской грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ»** диссертант а) определяет особенности реализации дифференцированного обучения английской грамматике студентов технического вуза; б) определяет дидактические свойства и методические функции чат-ботов с генеративным ИИ в обучении студентов технического вуза английской грамматике; в) выявляет и обосновывает организационно-педагогические условия реализации дифференцированного обучения студентов английской грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ;

Диссертационная работа начинается с рассмотрения особенностей обучения студентов технического вуза профессионально ориентированному иностранному языку. К ним автор предлагает относить следующие: различный исходный уровень языковой подготовки студентов; различные когнитивные способности и специализированные особенности студентов;

различная мотивация студентов изучать английский язык; ограниченный объем учебной нагрузки (стр. 22-23). Реализация дифференцированного подхода, по мнению Е.А. Черкасовой, позволяет во многом решить сложившиеся объективные трудности и создать оптимальные условия для овладения студентами грамматическим материалом. В рамках решения первой задачи соискатель определяет лингводидактический потенциал дифференцированного подхода к обучению студентов технических вузов английской грамматике, к которому относятся: а) учет психологических факторов в организации учебного процесса; б) изменение временных рамок выполнения грамматических упражнений и заданий; в) адаптация учебных материалов под конкретного студента; г) стимулирование иноязычной творческой деятельности студентов; д) адресная помощь преподавателя студентам; е) оптимизация учебной нагрузки преподавателя; ж) развитие навыков учебной автономии; з) подготовка студентов к самостоятельному использованию языка (стр. 30-34).

Далее диссертант обращается к описанию чат-бота – одного из инструментов генеративного искусственного интеллекта. Под ним в работе понимается «цифровое приложение, которое на основе таких технологий, как естественный язык, автоматизированное обучение и большие базы данных, способно взаимодействовать с пользователем, предоставляя ему генеративную обратную связь» (стр. 42). На основе анализа современной научной литературы Е.А. Черкасова выделяет основные дидактические свойства чат-ботов с генеративным ИИ и соответствующие методические функции. К дидактическим свойствам автор относит: а) доступность; б) создание ментально-безопасной среды обучения; в) способность выступать в качестве мотивационного инструмента; г) многофункциональность; д) адаптивность; е) мгновенная обратная связь; ж) развитие навыков XXI века (стр. 43-50). К методическим функциям чат-ботов Е.А. Черкасова относит возможность: а) персонализированного обучения английской грамматике; б) интервального обучения; в) формирования языковых навыков у обучающихся на основе языковой практики с чат-ботом с генеративным ИИ; г) развития умений иноязычной речевой деятельности студентов на основе языковой практики с чат-ботом с генеративным ИИ (стр. 50-54). Безусловно, данный материал диссертации носит инновационный характер и может быть использован при обучении разным аспектам языка и видам речевой деятельности, не ограничиваясь формированием грамматических навыков речи студентов.

Особого внимания заслуживает выявление и обоснование автором организационно-педагогических условий дифференцированного обучения студентов технического вуза грамматике английского языка посредством взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ. К ним относятся: а) доступ к техническому оборудованию и программному обеспечению; б) цифровая грамотность обучающихся; в) цифровая компетентность преподавателя; г) построение индивидуальной траектории обучения; д) интеграция полученных навыков в реальную коммуникативную деятельность; е) применение поэтапного алгоритма обучения; ж) наличие комплекса запросов к генеративному ИИ по созданию упражнений и заданий на изучение

английской грамматики в соответствии с уровнем владения студентами ИЯ, потребностями в изучении конкретной темы и результатами освоения материала. Каждое из условий обосновано автором и в целом не вызывает возражения (стр. 65-79).

**Во второй главе диссертационного исследования «Практические аспекты дифференцированного обучения студентов технического вуза английской грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ»** Е.А. Черкасова разрабатывает: а) комплекс запросов к генеративному ИИ на создание упражнений и заданий по английской грамматике в рамках дифференцированного обучения студентов технического вуза английской грамматике; б) этапы дифференцированного обучения студентов английской грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ; в) методическую модель дифференцированного обучения студентов технического вуза английской грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ.

Практическую ценность представляет комплекс запросов к генеративному ИИ на создание упражнений и заданий по английской грамматике (стр. 91-97). Отметим, что одним из наиболее важных условий получения необходимой обратной связи от генеративного искусственного интеллекта является точная формулировка промптов. Материал первого параграфа второй главы представляет интерес не только для студентов технических вузов, но и для учителей, преподавателей и студентов языковых направлений подготовки (стр. 97-99).

Научную ценность представляет методическая модель дифференцированного обучения студентов технического вуза английской грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ. Модель разработана на основе системного, цифрового, компетентностного, когнитивного и личностно-деятельностного подходов. Она включает предпосылки, целевой, теоретико-методологический, процессуальный и оценочно-результативный компоненты, и реализуется с учетом общедидактических и методических принципов (стр. 124-146). Системное представление методической модели дифференцированного обучения свидетельствует о том, что автор хорошо владеет понятийным и терминологическим аппаратом методики обучения иностранным языкам.

Реализация методической модели на практике осуществляется на основе алгоритма обучения, включающего три этапа (организационно-подготовительный, процессуально-практический и оценочно-итоговый). Каждый этап включает составляющие шаги, которые подробно описаны на стр. 114-122. В диссертации подробно и непротиворечиво характеризуются действия преподавателя и студентов на каждом этапе обучения.

С целью проверки рабочей гипотезы исследования было проведено экспериментальное обучение, проведение и описание которого осуществлено согласно предъявляемым требованиям. Автор владеет методиками статистической обработки данных ( $t$ -критерий Стьюдента) и их

интерпретации. Результаты экспериментального обучения подтверждают общую гипотезу исследования и достоверность полученных выводов.

Материал диссертации свидетельствует о том, что Е.А. Черкасова сформировалась как молодой исследователь, способный проводить научную работу на высоком профессиональном уровне. Хотелось бы отметить, что диссертация написана хорошим языком научной прозы, а логика изложения материала замечаний не вызывает. В работе четко просматривается авторская позиция по обсуждаемым вопросам.

Однако, как и любая работа не лишена спорных моментов, так и диссертационное исследование Елены Алексеевны вызывает несколько замечаний и вопросов:

1. В настоящее время в научной литературе по основам дифференцированного обучения существует несколько терминов, которые близки по своему дидактическому содержанию. К ним относятся: «индивидуализированное обучение» и «персонифицированное обучение». Как автор разводит данные понятия? Какой из видов обучения будет использоваться в рамках авторской методики дифференцированного обучения английской грамматике студентов технических вузов на основе чат-ботов с генеративным искусственным интеллектом?

2. Описывая лингводидактический потенциал дифференцированного обучения, автор утверждает, что данный вид обучения способствует развитию у студентов учебной автономии. Что Вы понимаете под учебной автономией, и что она в себя включает?

3. В качестве одного из дидактических свойств чат-ботов с генеративным искусственным интеллектом Вы называете «создание ментально-безопасной среды обучения». Раскройте подробнее данное понятие. Кем и как будет создаваться такая среда?

4. Одним из организационно-педагогических условий дифференцированного обучения студентов технического вуза английской грамматике на основе чат-ботов с генеративным искусственным интеллектом выступает «построение индивидуальной траектории обучения». Кто будет выстраивать индивидуальную траекторию обучения, и что будет включать в себя этот процесс?

Высказанные вопросы не снижают достоинства работы, обладающей научной новизной, теоретической значимостью и практической ценностью, а, скорее, обозначают перспективу дальнейшей работы.

**Научная новизна работы** заключается в следующем:

- разработана методика дифференцированного обучения студентов технического вуза английской грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным искусственным интеллектом;

- определены особенности реализации дифференцированного подхода к обучению английской грамматике;

- выявлены и обоснованы дидактические свойства и методические функции чат-ботов с генеративным ИИ в обучении студентов технического вуза английской грамматике;

- выявлены и обоснованы организационно-педагогические условия

дифференцированного обучения студентов технического вуза английской грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ;

- разработаны этапы дифференцированного обучения студентов технического вуза английской грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ;

- разработана методическая модель дифференцированного обучения студентов технического вуза английской грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ.

**Теоретическая значимость** диссертационной работы для методики обучения иностранным языкам состоит в следующем: *сформулированы* теоретические основы методики дифференцированного обучения студентов технического вуза английской грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ; *доказана* целесообразность внедрения цифровых средств, таких как чат-бот с генеративным ИИ, в рамках дифференцированного обучения английской грамматике студентов технического вуза; *раскрыта* проблема исследования и определены противоречия между: а) социальным заказом на подготовку выпускников технических специальностей, способных взаимодействовать на иностранном языке в профессиональной сфере общения с представителями других стран, и недостаточной разработанностью методики обучения иностранному языку студентов неязыковых вузов; б) дидактическим и лингводидактическим потенциалом инструментов генеративного искусственного интеллекта осуществлять дифференцированное обучение иностранному языку и наличием единичных разработанных методик применения ИИ-технологий в иноязычном образовании студентов.

**Практическая значимость** исследования состоит в следующем:

- разработаны этапы практической методики дифференцированного обучения студентов технического вуза английской грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ;

- разработан комплекс запросов к генеративному ИИ по созданию упражнений и заданий на изучение английской грамматики в соответствии с уровнем владения студентами ИЯ, потребностями в изучении конкретной темы и результатами освоения материала;

- предложены методические рекомендации по дифференцированному обучению студентов технического вуза английской грамматике посредством учебного взаимодействия с чат-ботом с генеративным ИИ;

- результаты исследования могут быть использованы в практической учебной деятельности и при разработке учебных материалов по обучению грамматике английского языка.

Автореферат и 12 публикаций автора, включая 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ («Педагогический журнал», «Филологические науки. Вопросы теории и практики», «Бизнес. Образование. Право», «Вестник Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные науки»), общим объемом в 10,08 п.л., полностью отражают содержание диссертации.